nÀ Ana )CUITICIPAI. DE

URy9114j!:êHJA

INDICAÇOES ng ' /2025

Faz solicitação de estudos para a análise da
possibilidade de estruturar o Posto de Saúde 7 (ESF 71
para um atendimento de casos classificados como
Amarelo" (Urgente), conforme o protocolo de

Classificação de Risco (Manchester Triage System)

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras

Senhores Vereadores

O Vereador Antõnio Egídio Rufino de Carvalho, vem respeitosamente, nos termos
do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo douto Plenário,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Uruguaiana, que determine ao setor

competente a realização de estudos para a análise da possibilidade de estruturar o Posto de
Saúde 7 (ESF 7) para um atendimento de casos classificados como "Amarelo" (Urgente),

conforme o protocolo de Classificação de Risco (Manchester Triage System)

JUSTiFiCATivA

O ESF 7 -- União das Vilas é uma unidade fundamental de Atenção Primária à

Saúde (APS) e, embora tenha horários de funcionamento ampliados, é primariamente dedicado

à prevenção, promoção e tratamento de condições crónicas e de menor complexidade

jclassificações Azul e Verde)

Contudo, a grande demanda por serviços de urgência e emergência na região,

aliada à distância e ao tempo de deslocamento até as Unidades de Pronto Atendimento (UPAS)

ou o Pronto-Socorro, sugere a necessidade de uma análise aprofundada para que a população

tenha acesso mais rápido e seguro a cuidados intermediários, definidos pela cor Amarela (risco

potencial, necessidade de avaliação médica em até 60 minutos).

Indicamos ao Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Saúde(SMS),

a realização de um Estudo de Viabilidade Técnica-Operacional para determinar a real
capacidade da ESF 7 em absorver a demanda de casos Amarelos, mantendo a segurança do

paciente e o foco da APS.

Pontos Chave para a Análise

Recursos Humanos: Necessidade de contratação ou remanejamento de
profissionais (médicos, enfermeiros, técnicos) com treinamento específico em urgência e

emergência e Acolhimento com Classificação de Risco(ACCR)

xxx/cmu/gabXXX

n cA)tAnAntiKICIPAtOE

iã, URw%!:êHB

Estrutura Física e Equipamentos: Avaliação e adequação do espaço físico para

salas de observação de urgência, estabilização e desospitalização, incluindo equipamentos vitais

jmonitores, desflbriladores, kits de intubação, etc.) e insumos essenciais não usuais na APS

Articulação na Rede (RUE): Definição clara dos protocolos de fluxo e referência

A unidade deverá ter um mecanismo ágil e garantido para a transferência imediata de casos que

evoluam de Amarelo para Laranja ou Vermelho para a UPA ou hospital de referência,
possivelmente exigindo retaguarda do SAMU

Impacto na APS: Análise do impacto que a demanda de urgência Amarela teria

sobre as aüvidades essenciais da ESF (agendamentos de rotina, visitas domiciliares, grupos de

prevenção). A garantia da continuidade da APS é fundamental

Regulamentação e Custeio: Identificação das fontes de custeio municipal e

possibilidade de habilitação ou de recursos federais(Portarias do Ministério da Saúde) para essa
nova modalidade de atendimento.

A instalação de um serviço para a "linha amarela" no ESF 7, embora desafiadora

por desviar a vocação da unidade, representa um avanço potencial no acesso e na segurança do

cuidado intermediário para a população da União das Vilas. No entanto, é imperativo que esta

iniciativa seja implementada apenas após uma análise rigorosa e positiva de sua viabilidade,

garantindo que a segurança do paciente seja prioridade máxima e que a qualidade da Atenção

Primária não seja comprometida.

indicação

Solicitamos a devida atenção e providências para a análise desta importante

)9.de dezembro de 2025Uruguai!

de Carvalho0or

Bancada do Progressista

'cmu/gabXXX